

**ACUERDO – 18-00
(de 11 de octubre del 2000)
ANEXO No.2**

**FORMULARIO IN-T
INFORME DE ACTUALIZACIÓN**

TRIMESTRAL

Trimestre terminado al 31 de marzo de 2006

Razón Social del emisor: **GRUPO BANISTMO, S.A.**

Valores que ha registrado: Acciones Comunes.

Número de teléfono y fax del emisor: 270-0015 (Teléfono) y 270-1672 (Fax)

Dirección del emisor: Calle 50 y 77 Este, San Francisco

Dirección de correo electrónico del emisor:

- Sr. Dulcideo De La Guardia: ddelaguardia@banistmo.com
- Sra. Michelle Moreno: mmoreno@banistmo.com

I PARTE

ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

Grupo Banistmo S.A. es una sociedad anónima, constituida de acuerdo con las leyes de la República de Panamá, mediante escritura pública No.11,563 del 25 de mayo de 2005. Su principal actividad es la de efectuar negocios de inversión.

Grupo Banistmo S.A. es la tenedora de las acciones de Primer Banco del Istmo, S.A. y Subsidiarias, hoy por hoy, es el grupo financiero líder en Panamá y Centroamérica cuenta con los índices financieros más importantes por país/operación.

Como parte de su plan estratégico para inicios del mes de febrero, Grupo Banistmo S.A., e Inversiones Financieras Bancosal (IFB) dieron inicio a una alianza estratégica que culminó con la adquisición por parte de Banistmo de una posición mayoritaria de las acciones del Conglomerado. El proceso fue administrado por la casa corredora de bolsa Salvadoreña de Valores, entidad que se encargó de realizar los pagos a los accionistas que ofrecieron las acciones.

IFB está integrado por las sociedades: Internacional de Seguros, S.A., Banco Salvadoreño S.A., Factoraje Salvadoreño, Salvadoreña de Valores, Almacenadora Salvadoreña y Bancosal Inc.. Su trayectoria y resultados demuestran solidez y compromiso con El Salvador.

Esta transacción es parte de la estrategia de expansión regional, que data del año 1998. Como consecuencia de esta estrategia, Banistmo cuenta con operaciones en Panamá, Costa Rica, Nicaragua, Honduras, Colombia, El Salvador y Bahamas.

Grupo Banistmo, S.A. se encuentra en proceso de listar sus acciones comunes en el Mercado de Valores Latinoamericanos en Euros (LABITEX) con sede en Madrid, España. Los esfuerzos del Grupo están enfocados a culminar este proceso para el próximo mes de junio.

Los estados financieros de Grupo Banistmo, S.A. y Subsidiarias se preparan de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIFs). Los resultados operativos al 31.03.06 incorporan la consolidación de Inversiones Financiera Bancosal.

Inversiones Financiera Bancosal

Resultados Operativos
Al 31 de marzo de 2006

BALANCE GENERAL	<u>31.03.06</u>
Activos	
Activos Líquidos	504,870
Prestamos netos	1,253,397
Otros Activos	125,213
Total Activos	<u>1,883,480</u>
Pasivos	
Depositos de Clientes e Interbancarios	1,237,283
Financiamientos	418,507
Otros	53,466
Patrimonio	174,223
Total Pasivo y Patrimonio	<u>1,883,480</u>

	<u>Para el periodo</u>
	<u>del 01.02.06 al</u>
ESTADO DE RESULTADO	<u>31.03.06</u>
Margen Financiero	13,266
Provisiones	5,472
Margen Financiero neto de Provisiones	<u>7,794</u>
Comisiones netas	4,722
Otros ingresos	951
Total de Ingresos Operativos	<u>13,467</u>
Gastos Generales y Administrativo	8,300
Utilidad antes de ISR y Minoritarios	<u>5,167</u>
Impuesto sobre la Renta	824
Participación de minoritarios	270
Utilidad neta	<u>4,072</u>

A. Liquidez al 31.03.06

La administración de liquidez en las subsidiarias bancarias de Grupo Banistmo es de naturaleza fundamentalmente defensiva, es decir, se basa en el mantenimiento en el balance general, en todo momento, de niveles conservadores de liquidez inmediata. En este sentido, Grupo Banistmo mantiene un control constante de sus activos y pasivos a corto plazo, y los niveles de liquidez se miden y se ajustan en base diaria en función de evaluaciones periódicas de las fuentes y usos proyectados de efectivo.

Para mayor detalle presentamos el siguiente cuadro con los indicadores de liquidez de Grupo Banistmo, S.A. al 31.03.06:

**Activos Líquidos
Grupo Banistmo, S.A.**

Liquidez	Mar-06	Dic-05	Sep-05	Jun-05
Activo Líquidos /Total de Activos	26%	27%	26%	28%
Activo Líquidos /Depósitos de Clientes e Interbancarios	42%	43%	42%	45%
Activo Líquidos /Depósitos de Clientes y Financiamiento	30%	31%	31%	32%
Activo Líquidos /Total Pasivo	29%	30%	29%	31%
Préstamos /Total de Activos	66%	66%	66%	63%
Préstamos /Total de Depósitos e interbancarios	105%	105%	105%	101%
Préstamos /Depósitos de Clientes y Financiamiento	76%	76%	77%	73%
Préstamos /Total Pasivo	73%	73%	73%	70%

Los activos líquidos de Grupo Banistmo S.A., correspondiente al trimestre del 31 de marzo de 2006 ascienden al monto global de US\$2,372.3MM, lo que representa un incremento de 28.2% (US\$521.3MM), con respecto a los activos líquidos reportados al 31.12.05 que fueron por US\$1,851.0 MM.

Para efectos de Grupo Banistmo los activos líquidos lo representan el efectivo, los depósitos en bancos e inversiones que equivalieron al 26% de los activos totales y 30% del total de depósitos y financiamientos al 31.03.06.

Al 31.03.06 los préstamos representaron el 66% de los activos totales del Grupo y el 73% de los pasivos totales.

B. Recursos de Capital

Capitalización y Endeudamiento

En millones US\$	Mar-06	%	Dic-05	Sep-05	Jun-05
Depósitos de Clientes e Interbancarios	5,682	63%	4,344	4,173	4,000
Financiamientos	2,176	24%	1,662	1,501	1,568
Otros Pasivos	323	4%	250	281	252
Fondos de Capital	804	9%	701	661	633
	8,985	100%	6,956	6,616	6,454

Depósitos de Clientes e interbancarios

Los depósitos de clientes son la principal fuente de financiamiento del Grupo Banistmo, recursos que provienen de una amplia gama de productos históricamente estables. Al cierre del 31.03.06,

los depósitos de clientes conformaban el 68% de los pasivos totales del Grupo y financiaban el 93% de la cartera de préstamos. Durante este período, la composición de los depósitos de clientes era: 58.9% en depósitos a plazo fijo, 24.9% en cuentas de ahorros y 16.2% en cuentas corrientes.

Los depósitos de clientes aumentaron US\$1,334.6MM pasando de US\$4,220.5MM al 31.12.05 a US\$5,555.1MM del 31.03.06. El crecimiento orgánico de los depósitos de clientes fue generado de las siguientes fuentes: US\$694.6MM en depósitos a plazo fijo, US\$422.4MM en cuentas de ahorros y US\$217.6MM en cuentas corrientes.

Los depósitos interbancarios aumentaron 3.2% pasando de US\$123.2MM al 31.12.05 a US\$127.1MM al cierre de 31.03.06. El 87% de depósitos interbancarios son captados de bancos radicados en Panamá y un 13% de bancos extranjeros.

Financiamientos

Grupo Banistmo activamente ha mantenido una política sostenida de diversificación en las fuentes alternas de financiamientos con esto mitiga en sana medida su dependencia de su principal fuente de fondos “los depósitos de clientes”. El acceso de recursos financieros a corto, mediano y largo plazo de bancos locales y extranjeros, organismos multilaterales y bancos de desarrollo permiten mejorar la correspondencia entre el perfil de vencimiento de los activos y pasivos del Grupo, reducir en gran medida el riesgo de interés, fortalecer la administración liquidez y en general ampliar las herramientas a disposición de la administración para manejar el costo marginal de los recursos financieros de la institución.

Los financiamientos aumentaron US\$513.4MM ó 30.9% pasando de US\$1,662.2MM al 31.12.05 a US\$2,175.6MM al cierre del 31.03.06. Los financiamientos representaban el 26.6% de los pasivos totales del Grupo al cierre de 31.03.06.

Otros pasivos

Al cierre del 31.03.06 los otros pasivos ascendieron a US\$323.4MM de los pasivos totales, lo que representó un aumento de US\$73.9MM ó 29.6% en comparación a los US\$249.6MM reportados al 31.12.05. Los otros pasivos al 31.03.06 equivalían a 4.0% de los pasivos totales del Grupo.

Patrimonio de los accionistas

Grupo Banistmo tiene como compromiso fundamental el mantenimiento constante del patrimonio, de forma tal que sea (i) cónsono con el tamaño de la institución y (ii) los riesgos que puedan afectar las operaciones del Grupo, igualmente que (iii) asegure el cumplimiento de capitalización bancaria, exigido por las disposiciones del Sistema Bancario Panameño y los estándares internacionales “Comité de Basilea de Regulaciones Bancarias y Práctica de Supervisión”.

Para mayor detalle, presentamos a continuación un cuadro que presenta el desglose de los Fondos de Capital de Grupo Banistmo, S.A. y Subsidiarias al 31.03.06:

En millones US\$	Mar-06	%	Dic-05	Sep-05	Jun-05
Acciones Comunes	299.6	37%	299.6	296.4	294.5
Acciones Preferidas	188.4	23%	188.5	169.8	156.7
Intereses Minoritarios	99.6	12%	15.4	13.9	13.2
Reservas	55.2	7%	43.5	-0.2	-1.4
Utilidades Retenidas	160.8	20%	153.7	181.5	170.3
	803.5	100%	700.8	661.5	633.4

Acciones comunes

El capital autorizado del Grupo está constituido por 50,000,000 de acciones comunes sin valor nominal. Las acciones comunes en circulación al 31.03.06 ascendían a 33,834,766.

Acciones preferidas

Para fortalecer el patrimonio, el Grupo ha hecho diferentes emisiones de acciones preferidas, todas registradas en la Comisión Nacional de Valores. El patrimonio preferido del Grupo ascendía US\$188.4MM al 31.03.06, lo que representa una disminución de US\$0.1MM en comparación a los US\$188.5MM reportados al 31.12.05. Al cierre de 31.03.06, el patrimonio preferido equivalía al 23.4% del patrimonio total del Grupo.

Fecha de Emisión	2006	Dividendos	Tipo
2 de mayo de 2002	US\$ 19,9MM	7% hasta el quinto año y 9% a partir del sexto año	Acumulativo
30 de agosto de 2004	143,5MM	7.00%	No Acumulativo
15 de septiembre de 2005	25,0MM	7.25% - 8.50%	No Acumulativo
US\$ 188,4MM			

La Superintendencia General de Valores autorizó a Corporación Banex, S.A., mediante nota REF F30//0/231 recibida el 8 de febrero 2006 a realizar la oferta pública y la inscripción en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios de una emisión de Acciones Preferentes no Acumulativa Tipo A. Esta emisión tiene las siguientes condiciones: Los títulos a emitir serán acciones preferentes perpetuas por un total de 250,000 acciones con un valor nominal de US\$100 cada una. Al cierre del 31.03.06, no había en circulación acciones preferidas de esta emisión.

Intereses minoritarios en subsidiarias

Los intereses minoritarios en subsidiarias ascendieron a US\$99.6MM al cierre del 31.03.06, lo que refleja un incremento de US\$84.2MM (548.0%) en comparación a los US\$15.4MM

reportados al 31.12.05. Los intereses minoritarios representan la participación de otros accionistas en las siguientes subsidiarias:

En millones US\$	%	Monto
Corporación Banex, S. A.	2.8%	3.5
Banistmo Securities El Salvador, S. A.	40.0%	0.3
Banco Grupo El Ahorro Hondureño, S. A.	7.1%	5.9
Seguros El Ahorro Hondureño, S. A.	14.1%	5.6
Banistmo Colombia, S. A.	0.7%	0.7
Primer Grupo Energético, S. A.	25.0%	0.0
Primer Banco del Istmo, S.A.	0.6%	0.2
Inversiones Financiera Bancosal	43.8%	83.2
		99.6

C. Resultados de las Operaciones

Margen Financiero e Ingreso Neto de Intereses

El margen financiero (o ingreso neto de intereses) es la principal fuente de ingresos de Grupo Banistmo y representa la diferencia, o margen, entre los intereses devengados por los activos productivos y los intereses pagados por los depósitos captados (con costo) y demás financiamientos recibidos.

El ingreso neto de intereses de Grupo Banistmo aumentó US\$26.7MM (+ 47.1%) durante el trimestre terminado 31.03.06, pasando de US\$56.6MM en marzo de 2005 a US\$83.3MM en marzo de 2006.

Intereses devengados y Comisiones de Préstamos

Al 31.03.06 el ingreso por intereses y comisiones de préstamos incremento a US\$48.9MM en comparación a las cifras presentadas al mismo periodo el año anterior. Este aumento refleja (i) un aumento de los activos productivos, (ii) una mejora en los rendimientos de los activos productivos del Grupo (iii) y la incorporación de los resultados de IFB.

Gastos de intereses

El gasto de intereses en el primer trimestre de 2006 aumentó US\$22.2MM pasaron de US\$55.1MM al 31.03.05 a US\$77.3MM al 31.03.06. El aumento del gasto de intereses es producto de: (i) el crecimiento orgánico del Grupo, (ii) nueva adquisiciones (iii) y al aumento generalizado de las tasas de interés.

Provisiones para insolvencia

Las provisiones para protección de insolvencias en un determinado período refleja principalmente la evaluación de la administración en lo que respecta a la suficiencia de las reservas para enfrentar pérdidas potenciales.

Al cierre del 31.03.06 se tomaron provisiones por US\$13.8MM, desglosada de la siguiente manera: (i) US\$10.3MM para atender las posibles pérdidas en cartera, (ii) US\$2.7MM para adecuar los bienes adjudicados a su valor corriente/estimado de liquidación y (iii) US\$0.8MM para atender las posibles posibles en inversiones. En comparación a las cifras reportada de US\$7.5MM al 31.03.05, esto representa un incremento de US\$6.3MM.

Con este nivel de provisiones Grupo Banistmo mantiene un nivel de reservas por encima del 100% de la cartera morosa y vencida al 31.03.06.

Otros Ingresos

Las empresas del grupo generan otros ingresos, principalmente en concepto de (i) ganancias en la venta de valores, (ii) ingresos del negocio de seguros, principalmente de las subsidiarias Compañía Nacional de Seguros, S.A. (en Panamá) y el El Ahorro Hondureño, Compañía de Seguros (en Honduras), y (iii) por la venta de servicios y productos bancarios y otros ingresos misceláneos.

Los otros ingresos al cierre del 31.03.06 ascendieron US\$11.6MM, aumentando US\$0.8MM en comparación a los US\$10.8MM reportados para el mismo período en el 2005.

Gastos Generales y Administrativos

Los gastos generales y administrativos de Grupo Banistmo fueron por la suma total de US\$53.3MM al 31.03.06. Para el cierre de este período se registra un incremento de US\$13.1MM representando un aumento del 33% con respecto a los gastos generales y administrativos reportados al 31.03.05, los cuales fueron por un monto de US\$40.2MM. De este incremento US\$8.3MM corresponden a la incorporación de los resultados de IFB y el resto es producto del crecimiento orgánico que tuvo su impacto en los rubros de: (i) salarios (ii) propaganda y relaciones públicas (iii) luz y comunicaciones y el rubro otros.

El índice de eficiencia operativa al 31.03.06 fue de 49.5% como resultado del ejercicio de medición del total de gastos generales y administrativos con respecto al total de ingresos de operaciones, representando una mejora de **2.9%** en relación a lo reportado al 31.03.05.

La disminución en el índice de eficiencia de Grupo Banistmo S.A., se le atribuye a dos factores significativos; (i) la mejora de los rendimientos de los activos productivos y (ii) al adecuado manejo en la administración de los costos de fondos, dando como resultado una mejora de su margen operativo de 52.4% al 31.03.05 a **49.5%** al 31.03.06.

Grupo Banistmo
Eficiencia Operativa

	Mar-06	Mar-05
Total de ingresos de operaciones	107,614,668	76,684,360
Gastos Generales y Administrativos	53,262,170	40,164,592
Indice de Eficiencia Operativa	49.5%	52.4%

Utilidad:

La utilidad antes del impuesto sobre la renta, de participación de intereses minoritarios y de participación en utilidades (pérdidas) netas de compañías de Grupo Banistmo S.A., para el cierre del trimestre del 31.03.06 fue de US\$40.5MM representando un incremento de 40% en comparación a la utilidad reportada al 31.03.05 que fue de US\$29.0MM.

La utilidad neta antes de participación minoritaria al cierre del 31.03.06 fue de US\$36.2MM reflejando un incremento de US\$11.8MM ó 48.5% en comparación a los US\$24.4MM reportados para el mismo periodo en el 2005.

D. Análisis de Perspectivas

La economía centroamericana ralentizó su crecimiento económico en 2005 probablemente como resultado del repunte inflacionario y su impacto en el consumo. Esto pesó más que los mayores ingresos de exportación. Centroamérica creció a una media de 4.1% en 2005, una proporción ligeramente menor a la de 2004, cuando lo hizo en 4.4%. El panorama no ha cambiado para los próximos doce meses.

Grupo Banistmo, continuará trabajando para alcanzar las metas agresivas de posicionamiento regional establecidas en la Visión 2007. Nuestra entrada al mercado Salvadoreño, nos abrirá un abanico de oportunidades para desarrollar el incipiente negocio de Banca de Personas en este país e incursionar en el negocio de Remesa que representa un porcentaje nada desdeñable del Producto Interno Bruto de la región Centroamericana. Tendremos una mayor contribución negocio de tarjetas, cosechando los frutos del trabajo de organización de la nueva subsidiaria de Medios de Pagos que competirá con los principales emisores del segmento de tarjeta en la región.

Igualmente nos enfocaremos en nuevas incursiones prioritariamente en Guatemala para completar nuestra presencia en América Central y consolidar nuestras operaciones en los países donde tenemos presencia.

II RESUMEN FINANCIERO

Estado de Resultados

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA	31.03.06	31.12.05	30.09.05	30.06.05
Ingresos por intereses	160,593,811	135,738,776	126,503,200	122,906,065
Gastos por intereses	77,260,306	65,815,578	60,988,500	58,072,755
Gastos de operación	72,996,281	71,723,037	61,099,595	57,423,405
Utilidad o pérdida	10,337,224	(1,799,839)	4,415,105	7,409,905
Acciones emitidas y en circulación	33,834,766	33,577,826	33,454,051	33,416,088
Utilidad o pérdida por acción	0.88	0.78	0.70	0.87
Utilidad o pérdida del período	32,949,576	29,325,793	26,137,585	31,705,242
Número promedio ponderado de acciones	33,733,087	33,423,280	33,372,335	33,346,493

Balance General

BALANCE GENERAL	31.03.06	31.12.05	30.09.05	30.06.05
Préstamos	5,965,598,737	4,578,051,514	4,364,221,043	4,147,042,633
Activos Totales	8,984,739,242	6,956,142,513	6,616,089,599	6,454,222,626
Depósitos Totales	5,682,218,962	4,343,651,295	4,172,776,060	4,000,473,712
Deuda Total	2,498,990,806	1,911,732,783	1,781,830,633	1,820,369,059
Acciones Preferidas	188,392,800	188,547,400	169,834,900	156,728,900
Capital Pagado	299,675,525	299,675,525	296,425,025	296,293,025
Operación y reserva	315,461,149	212,535,510	195,222,981	180,357,930
Patrimonio Total	803,529,474	700,758,435	661,482,906	633,379,855
RAZONES FINANCIERAS:				
Dividendo/Acción Común	0.22	0.20	0.20	0.20
Deuda Total + Depósitos/Patrimonio	10.18	8.93	9.00	9.19
Préstamos/Activos Totales	66.4%	65.8%	66.0%	64.3%
Gastos de Operación/Ingresos totales	38.3%	42.6%	40.2%	37.6%
Reservas/Morosidad	114.8%	107.2%	120.0%	112.1%
Morosidad/Cartera Total	1.9%	2.0%	1.5%	1.7%

**III PARTE
ESTADOS FINANCIEROS**

Los estados financieros interinos de Grupo Banistmo, S.A. y subsidiarias al cierre del 31 de marzo de 2006 se anexan al presente informes como parte integral del mismo. (Ver anexo adjunto)

**IV. PARTE
ESTADOS FINANCIEROS INTERINOS TRIMESTRALES DE LOS GARANTES O FIADORES DE LOS
VALORES REGISTRADOS**

No aplica

**V. PARTE
CERTIFICACION DEL FIDUCIARIO EN LA CUAL CONSTEN LOS BIENES QUE CONSTITUYEN EL
PATRIMONIO FIDEICOMITIDO, EN EL CASO DE LOS VALORES REGISTRADOS EN LA COMISIÓN
QUE SE ENCUENTRAN GARANTIZADOS POR SISTEMA DE FIDEICOMISOS.**

Ver cartas adjuntas

**VI. PARTE
DIVULGACIÓN**

1. **Identifique el medio de divulgación por el ha divulgado o divulgará el Informe de Actualización.**

Este informe será divulgado al público a través de la pagina de internet de Primer Banco del Istmo, S. A.
www.banistmo.com

2. Fecha de divulgación: 30 de mayo de 2006.

ALBERTO VALLARINO CLEMENT
Presidente Ejecutivo

"Este documento ha sido preparado con el conocimiento de que su contenido será puesto a disposición del público inversionista y del pública en general".

